REQUERIMENTO Nº                /2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições Regimentais, REQUEREM a
Vossa Excelência,  após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta Casa de
Leis,  Votos de Profundo Pesar pelo Passamento do Senhor DAVID JONATHAN FLOR,
ocorrido no dia 17 de março de 2024, em Vitória.
.

J U S T I F I C A T I V A

David Jonathan Flor nasceu na localidade de São Pedro, então município de Pelotas, RS, em
30/12/1932. Filho do  Pastor Benjamim Germano Flor e de Olinda Erig Flor, cresceu numa
família  de  11  irmãos,  três  mulheres  e  oito  homens.  Os  oito  rapazes  foram  estudar  no
Seminário  Concórdia.  Sete  se  formaram  pastores.  Um  deles  faleceu  ainda  no  tempo  de
estudos.

David fez o estágio de Teologia em Rapadura, município de Domingos Martins, ES. Foi um
estágio de dois anos, 1954 e 1955, andando no lombo de cavalo para atender às congregações.

Formou-se em dezembro de 1957  e  foi ordenado em março de 1958,  quando iniciou sua
caminhada de 50 anos no Ministério Pastoral. Casou-se, em fevereiro de 1959, com Nilce
Petry, jovem professora, de Rolante, RS.

A eloquência e o conteúdo dos sermões do pastor David foram sempre marcantes. Nunca usou
um computador. Seus escritos, grande patrimônio, foram todos escritos à mão, com caligrafia
imponente.

Córrego Grande/Vila Pavão

O primeiro desafio pastoral foi Córrego Grande, então município de Nova Venécia, ES (1958-
1972).  Eram  14  congregações.  A  série  de  programas  de  Natal  começava  já  na  primeira
quinzena de dezembro e se estendia até o Natal. O transporte evoluiu do cavalo, passando por
motocicleta  e  chegando  ao  Jeep,  veículo  “oficial”  dos  pastores  em todo o  estado.  Nesse
período, nasceram os três primeiros filhos, Jonas, Sérgio e Carmen.

Já morando em Vila Pavão, o pastor David foi nomeado diretor do Ginásio Municipal. Após
um inflamado discurso nas festividades do Sete de Setembro de 1971, criticando duramente as
condições  das  estradas  locais,  foi  exonerado  do  cargo  pelo  Prefeito.  Mesmo  com  esse
contratempo, recebeu o título de Cidadão Honorário Veneciano.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Linha Brasil

Em outubro de 1972, assumiu a Paróquia de Linha Brasil, município de Nova Petrópolis, RS.
Substituiu o saudoso pastor Paul Evers, que lá estava há cerca de 50 anos e que lhe serviu
como bom conselheiro. Diante de uma membresia predominantemente germânica, voltou, por
um tempo, à prática de pregações em língua alemã. Nesse período, nasceu o Clóvis, filho
caçula

Campo Limpo

Em março de 1978, recebeu chamado para o desafio em uma grande metrópole: Congregação
Ebenezer, de Campo Limpo, São Paulo, SP. O Instituto Concórdia, junto à Congregação, foi
importante ponto de apoio. Piedade e Paraguaçu Paulista, no interior paulista, eram longas
distâncias a serem percorridas.

Linhares

Em março de 1984, o pastor David retornou ao Espírito Santo: Linhares, a terra do cacau. Lá,
exerceu o ministério por 24 anos, tornando-se emérito no início de 2008, ao completar 50
anos de ministério. Além da sua atuação nas congregações e distrito, teve presença marcante
em  uma  das  rádios  locais.  Durante  30  anos,  até  2019,  apresentou  o  quadro  “Conforto
Espiritual”, em que respondia cartas de ouvintes pedindo aconselhamento pastoral. Recebeu o
título de Cidadão Honorário Linharense.

Na oportunidade deixamos algumas palavras do Pastor David:

“Minha memória já não é tão vigorosa para guardar todas as lembranças
de uma vida ricamente abençoada por Deus. Mas guardo com carinho, no
coração, as milhares de ovelhas que tive o prazer de pastorear. Foi sempre
uma alegria reencontrar muitos desses irmãos e também aqueles ouvintes
da rádio que falavam da importância dos conselhos que eu compartilhava.
Agradeço a Deus pela minha família que, mesmo espalhada por diferentes
lugares,  tem  me  dado  o  suporte  necessário  para  viver  esses  dias  da
velhice.”

Assim, não poderíamos deixar de registrar nos anais desta Câmara Municipal, nossos votos de
profundo pesar pelo passamento do Pastor David Jonathan Flor, externar nossas condolências
a seus familiares.

Sala das Sessões, 19 de março de 2024.

                 LEONARDO GEIK                                    TIAGO DOS SANTOS
                           Vereador                                                          Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330030003000330030003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 19/03/2024 14:37

Checksum: 6354858349C21B786F16AA9BBA81CDDBCAE5564E8861F4D1BB85C5B3BB2A3090

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 19/03/2024 15:49

Checksum: A8FC2285D8278484E23E9DA922567D0A9CBFEC750236BD7DE84595E806BC375D